Τὰ καταπιστευθέντα ὑμῖν (6) πράγματα οὐ λαυθάνουσιν ὁμοίως ὡς ἵνα ἡ ὁμοίως ἔτερα ἔκαστος, μᾶλλον δὲ ἐπειδὴ ἡ ἡμετέρα ἐν ὁμοίως παρουσία ἐστὶ, πάντα ἐτελέσατε ὁμοίως.

τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου. Καὶ ἡ σύμπασα σύνοδος εἶπε. Πάντα τὰ ἐν τῇ Νικαίᾳ συνόδῳ ὀρισθέντα πᾶσιν ἡμῖν ἀρέσκουσιν. Et proposuit questionem episcopi, qui a synodo provincie sue condemnantur, citantique canonem dicentem, Pœnit, ut si quis episcopus accusatur, et episcopi sue ipsius provincie convenientes eum judicaverint, et gradu suo eum deposuerint, et quæ dicitur canon iste de appellationibus constituit : quem qui citavit, prima Nicæna synodi esse asseruit ; uti autem istum, inter canones a Patribus Nicæa congregatis non inveniri recte assererunt, dicentes, hunc non esse canonem synodi Nicænae, sed quintum synodi Sardicensis. Motu itaque controversia postularunt, ut ad patriarchas Constantinopolitanum scilicet et Alexandrinum et Antiochenum scriberetur, ut eorum, quæ in synodo Nicæna acta et decreta sunt, exemplaria, illorum subscriptione confirmata, ad ipsos mitterent. Postea quaestio orta est de appellationibus a clericis factis, qui a sententia suorum episcoporum provocant. Et Osius episcopus dixit, Quod me adhuc movet lucere non debeo. Si quis forte episcopus, ad iram cum sit propensus, quod esse non debet, cito aut vehementer contra presbyterum suum aut diaconum commotus, a sua illum ecclesia arcere voluerit, et quæ sequuntur in eo canone, qui, ut decimus quartus synodi Sardicensis, ibi expositus est. Ad hæc, cum dicitur canon lecus fuisse, Augustinus episcopus dixit : Hoc etiam nos servatos profitemur, salva diligentiori synodi Nicænae distinctione. Et universa synodus dixit, Omnium quæ a synodo Nicæna decreta sunt nobis omnibus placent. De his autem clarissimus vir, Joannes Rudolphus Weistenus, qui ea ex ms. Amerbachiano descripsit, recte observavit, quod a posteroribus, sive iis quæ sequuntur, reipsa non differunt ; nisi quod forte is, qui utrumque commentarium congestit, alterum Zonaræ hoc loco contractum dedit. Post hæc in eodem codice sequitur scholium istud Zonaræ, quod incipit, Καὶ ὁ κανὼν εἰρημένως p. 514, quo limbo repetitur Ζώσιμος ἐπίσκοπος εἶπε ὁμοίως τῆς ἐπιμελεστέρως ζητήσεως ὁμοίως.

ε στα καὶ τοῦτο ἡμῶν ἔχοντες τὸ Ἐντάλμα κατὰ τὰ  
 ε ῥήματα τῶν κανόνων, ἅτινα πρὸς πλείονα βεβαίω-  
 ε σιν τῷ παρόντι κομμουνιστικῷ ἐνετάξιμεν. Οὕτως  
 ε γὰρ εἶπον, ὡ ἀδελφοί, οἱ τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου,  
 ε ὅτε περὶ τῆς τῶν ἐπισκόπων ἐκκλησίας ἐψηφίζοντο·  
 ε Ἦρσαν δὲ ὥστε, ἐὰν ἐπίσκοπος κατηγορηθῆ, καὶ  
 ε κρίνωσιν οἱ συναλθόντες ἐπίσκοποι τῆς ἰδίας αὐτοῦ  
 ε ἐπαρχίας, καὶ ἐκ τοῦ βαθμοῦ αὐτοῦ καθέλωσιν  
 ε αὐτὸν, καὶ δόξῃ ἐκκαλεῖσθαι καὶ καταφεύγειν πρὸς  
 ε τὸν μακαριώτατον ἐπίσκοπον Ῥώμης, καὶ αὐτὸς  
 ε θελήσῃ ἀκουσθῆναι τούτου, καὶ τὸ τοιοῦτον δίκαιον  
 ε νομίσῃ. ὥστε ἀνανεωθῆναι τὴν ἐξέτασιν, γράψαι  
 ε καταξιώσει πρὸς τοὺς ἐν τῇ ὁμοροῦσῃ ἐπαρχίᾳ  
 ε ἐπισκόπους, ἵνα αὐτοὶ ἐπιμελῶς πάντα συζητή-  
 ε σωσι, καὶ κατὰ τὸ ἀληθὲς περαιώσωσι. Αἰδ., ἐὰν  
 ε τις ὄξιοτο πρᾶγμα αὐτοῦ πάλιν ἀκουσθῆναι,  
 ε καὶ οἰκείᾳ δεήσει κινήσει τὸν ἐπίσκοπον Ῥώμης,  
 ε ἵνα ἐκ τοῦ πλευροῦ αὐτοῦ πρεσβύτερον ἀποστείλῃ,  
 ε ἐν τῇ ἐξουσίᾳ αὐτοῦ εἶη, ὅσπρ βούλεται, καὶ  
 ε ὅσπρ ὑπολαμβάνει. Καὶ ἐὰν ψηφισθῆται ὀφείλειν  
 ε πεμφθῆναι τινὰς, ὥστε παρόντας αὐτοὺς μετὰ  
 ε τῶν ἐπισκόπων κρίνειν, ἔχοντες τὴν αὐθεντίαν τοῦ  
 ε ἀποστειλαντος αὐτοῦ, ἐν τῇ κρίσει αὐτοῦ εἶη.  
 ε Ἐὰν δὲ καὶ νομίσῃ ἀρκεῖν τοὺς ἐπισκόπους, ἵνα  
 ε συνιτωτάτῃ αὐτοῦ βουλῇ παριστάμενον. »

**ΑΡΙΣΤ.** ε Εἰ καθέλωσιν ἐπίσκοπον ἐπίσκοποι, ἐὰν  
 ε τῷ Ῥώμης ἐκκλησίᾳ ἐπάγοιτο, ἦτω εὐάκου-  
 ε στος, τοῦ Ῥώμης γράφοντος ἢ ἐπιτάττοντος. »

Δίδωσι καὶ ὁ κενὸν οὗτος, καθὼς καὶ ὁ τέταρτος  
 τῆς ἐν Σαρδικῇ συνόδου κανὼν, ἐξουσίαν τῷ Ῥώ-  
 μης προτερημένῳ παρὰ τοῦ καθιερθέντος ἐπι-  
 σκόπου ἢ πρεσβυτέρου ἀποστέλλειν ἰδίους, καὶ  
 τηρεῖν μετὰ τῶν ἐπισκόπων κατ' ἐκκλησίαν τὴν ἐξεν-  
 χθεῖσαν παρ' αὐτῶν κατὰ τοῦ ἐπισκόπου τοῦ ἐκκα-  
 λεσαμένου καθαίρειν· ἢ γράφειν τοῖς γειτονιάζουσιν  
 ἐπίσκοποις τῇ ἐπαρχίᾳ, καὶ παρ' ἐκείνων τὰ τῆς  
 Ἐκκλησίας τηρεῖσθαι.

Καὶ τούτων ἀναγνωσθέντων, Ἀλύπιος ἐπίσκοπος  
 τῆς Θαλασσίαν ἐκκλησίας, τοποτηρητὴς τῆς Νομι-  
 δικῆς ἐπαρχίας, εἶπε· ε Περὶ τούτου ἤδη καὶ τοῖς  
 ε ἀνωτέρω γράμμασι τῆς συνόδου ἡμῶν ἀντεγρά-  
 ε ψαμεν· καὶ τοῦτο ἡμᾶς φυλάξειν ὁμολογοῦμεν, τὸ  
 ε ὄρισθὲν ὑπὸ τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου· ὅμως ἐτι ἐμὲ  
 ε κινεῖ, ὅτι ἐν τῷ ἐπιστήπῃ ἡμᾶς τοῖς Γραικικοῖς  
 ε ἰσως ταύτης τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου, ταῦτα ἐκεῖ οὐκ  
 ε οἶδα ποίῳ λόγῳ οὐδαμῶς εὑρομεν· ὅθεν αἰτούμεν  
 ε τὴν τιμωρίαν τὴν σὴν, ἀγιώτατε πάππα Δόρθιε,  
 ε ἐπειδὴ τὰ αὐθεντικὰ τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου ἐν  
 ε Κωνσταντινουπόλει λέγεται εἶναι, τινὰς μετὰ  
 ε γραμμάτων τῆς ὑμετέρας ἀγιωσύνης πέμψαι κρι-  
 ε αζώσασθαι· καὶ μὴ μόνον πρὸς αὐτὸν τὸν ἀγιώτα-  
 ε τον ἀδελφὸν ἡμῶν τὸν τῆς Κωνσταντινουπόλεως  
 ε ἐπίσκοπον, ἀλλὰ καὶ τὸν τῆς Ἀλεξανδρείας καὶ  
 ε Ἀντιοχείας τοὺς προσκυνητοὺς ἱερεῖς, οἵτινες  
 ε τὴν αὐτὴν σύνοδον ἡμῖν μεθ' ὑποσημειώσεως τῶν  
 ε οἰκείων γραμμάτων ἀποστείλωσιν, ὥστε πᾶσαν μετὰ  
 ε ταῦτα ἀμφισβήτησιν ἀπαρθεῖν· ἐπειδὴ καὶ  
 ε ἡμεῖς εὐτως, ὡς ὁ ἀδελφὸς Φαυστίνος· ἤγγαγε,

ε εἰρηνοῦσα, quæ ad maiorem confirmationem  
 ε presentis commonitorio inseruimus. Sic enim  
 ε dixerunt, fratres, qui in Nicæna synodo fuere.  
 ε quando de episcoporum appellatione sententiam  
 ε tulerunt: Placuit autem ut, si episcopus accusa-  
 ε tus fuerit, et propriæ ejus provinciæ congregati  
 ε episcopi judicaverint, et ipsum e gradu suo mo-  
 ε verint, et visum sit appellare, et ad beatissimum  
 ε Romæ episcopum confugere, et ipse eum audiri  
 ε voluerit, et æquum existimaverit ut renovetur  
 ε examen, scribere dignetur ad episcopos qui sunt  
 ε in finitima provincia, ut ipsi diligenter omnia  
 ε inquirent, et, ex vero et æquo peragant. Et idro  
 ε si quis rogat causam suam rursus audiri, et epi-  
 ε scopum Romanum sua supplicatione moverit, ut  
 ε a latere suo legatum mittat, in sua sit potestate,  
 ε quid velit et quid melius existimet. Et si decreve-  
 ε rit mittendos esse aliquos, qui presentes cum  
 ε episcopis judicent, auctoritatem ejus a quo missi  
 ε sunt habentes, ejus relinquatur iudicio. Sin au-  
 ε tem ad terminandam litem episcopus sufficere  
 ε putaverit, faciet quod prudentissimo ejus con-  
 ε silio visum fuerit. »

πέρας τῷ πράγματι ἐπιθῶσι, ποιήσει τὸ τῇ

**ΑΡΙΣΤ.** ε Si episcopum episcopi deposuerint, si  
 ε ad episcopum Romanum appellaverit, benigne  
 ε audiendus est, rescribente aut jubente episcopo  
 ε Romano. »

Et hic canon, quemadmodum canon quartus,  
 Romano, quem episcopus depositus appellat po-  
 testatem **511** dat, aut suos mittere presbyteros,  
 et cum episcopis episcopi appellantis depositionem,  
 de qua sit appellatio, ab ipsis illatam examinare,  
 aut ad vicinos provinciæ episcopus scribere, ut  
 ab illis illa quæ ad Ecclesiam pertinent obser-  
 ventur.

Et his lectis, Alypius Tagastensis Ecclesiæ epi-  
 scopus, Numidicæ provinciæ legatus, dixit: ε De  
 ε hoc jam et in superioribus synodi nostræ litteris re-  
 ε sripsimus, et id nos servaturos profitemur, quod a  
 ε Nicæna synodo decretum est: me tamen adhuc  
 ε movet, quod dum vetera hujus synodi Nicænæ ex-  
 ε emplaria consulimus, ea illic, nescio qua ratione,  
 ε nequaquam invenimus. Unde reverentiam tuam ro-  
 ε gamus, sanctissime papa Aureli, ut, cum Nicæna  
 ε synodi authentica Constantinopoli esse dicantur,  
 ε aliquos cum sanctitatis vestræ litteris mittere di-  
 ε gnemini: et non solum ad ipsum sanctissimum fra-  
 ε trem nostrum Constantinopolitanum episcopum,  
 ε sed etiam ad Alexandriæ et Antiochiæ venerabiles  
 ε sacerdotes, qui nobis hanc synodum cum sua-  
 ε rum litterarum obsignatione mittant, ut omnis da-  
 ε hinc dubitatio tollatur; quandoquidem hæc ita, ut  
 ε frater noster Faustinus attulit, non invenimus. Nos  
 ε tamen, ut ante dixi, tantisper servaturos, donec in-  
 ε tegra et perfecta exemplaria venerint, profitemur.  
 ε Petendus est autem litteris nostris etiam venera-

bilis Ecclesie Romanæ episcopus Bonifacius, ut ipse quoque dignetur ad memoratas Ecclesias aliquos mittere, qui eadem exemplaria, juxta illa quæ ab ipso scripta sunt, afferant. Nunc autem dictæ Nicænae synodi, quæ habemus, exemplaria actis istis conjungemus. »

νευθείσας Ἐκκλησίας σταλαί τινας, ὀφείλοντας γεῖν. Νῦν δὲ τῆς μνημονευθείσης ἐν Νικαίᾳ συνόδου, συζεύξομεν. »

Faustinus, Ecclesie Romanæ legatus, dixit: Vestra sanctitas nullum Romanæ Ecclesie facit præjudicium, sive de hoc capitulo, sive de aliis: quandoquidem censuit frater noster et comminister Alypius dubios esse canones. Sed hæc sanctissimo et beatissimo papæ nostro scribere dignemini, ut sic, cum vestra sanctitate integros canones conquirens, id e omnibus decretis tractet. Sufficit enim ut, quemadmodum vestra sanctitas apud se tractat, sic et ipse per seipsum conquirat, ne inter Ecclesias aliqua contentio exoriat; sed potius fraternali dilectione consulatis, eo rescribente, quid melius observari debet. »

ἀναφυῆ· ἀλλὰ μᾶλλον ἀδελφικῆ ἀγάπῃ βουλευσασθαι, ἀντιγράφοντος αὐτοῦ, εἰ ὀφείλει κρεῖττόνων φυλαχθῆναι. »

*Aurelius episcopus dixit:*

Præter ea, quæ in actis proposuimus, necesse est, ut litteris quoque nostræ parvitatæ sanctissimo fratri nostro et sacrarum comministro Bonifacio facio omnia, quæ tractamus, plenissime significetur. An ergo nostra omnibus placeat consequentia, ex ore unanimum discamus. »

*Universa synodus dixit, Placet.*

Novatus episcopus, Mauritanie Sitifensis legatus, dixit: « Meninimus equidem hoc commonitorium de presbyteris, et præterea de diaconis firmo continere, qualiter debeant a propriis episcopis, vel ab illis qui sunt finitimi, audiri; quod in Nicæna synodo nequaquam legitur. Propterea id iudicabit vestra sanctitas legi. »

Aurelius episcopus dixit: « Coram legatur hoc quoque quod quaeritur. »

*Daniel notarius legit:*

De appellationibus autem clericorum, hoc est, minoris loci, certa est synodi responsio: de qua quid velitis agere inserendum existimamus, quoniam sic dictum est. »

512 Osius episcopus dixit: « Quod me adhuc movet, tacere non debeo. Si quis forte iracundus episcopus (quod esse non debet) adversus presbyterum vel diaconum suum cito vel etiam asperius, eum a propria ecclesia segregare voluerit, providendum est, ne sine causa condemnetur, vel perdat communionem: habeat ergo potestatem ejecutus finitimos accedendi, ut causa ejus audiat et diligenti tractetur. Ei enim roganti audientia non est deneganda: quin et ille episcopus, qui eum, sive jure sive injuria, ejecit, rem discuti pa-

οὐδαμῶς εὐρομεν ταῦτα. Ὅμως ἡμᾶς πρὸς ὄλιγον φυλάζοντας, ὡς προσέειπον, ἕως οὗ τὰ ἐντελεῖ ἴσα ἐλθωσιν, ὁμολογοῦμεν. Ὀφείλομεν δὲ αἰτεῖσαι γράμματα ἡμετέροις καὶ τὸν σεβασμιώτατον τῆς Ἐκκλησίας Ῥώμης ἐπίσκοπον Βονηφάτιον, ἵνα καὶ αὐτὸς ὁμοίως καταξίωση πρὸς τὰς μνημονευθείσας Ἐκκλησίας κατὰ τὰ περὶ αὐτοῦ γραφέντα ἀγαπῶμεν. ἵσα τοῖς πεπραγμένοις τούτοις;

Φαυστίνος τοποτηρητῆς τῆς Ῥώμης εἶπε: « Οὐδὲν ἢ ὑμετέρα ἀγωσὺν πρόκριμα ποιεῖ τῆ Ἐκκλησίᾳ Ῥώμης, εἴτε περὶ τούτου τοῦ κεφαλαίου, εἴτε περὶ ἄλλων· ἐπειδὴ ἠξίωσεν ὁ ἀδελφός καὶ συλλειτουργγός ἡμῶν Ἀλύπιος ἀμψιδόλους εἶναι τοὺς κανόνας. Ἀλλὰ ταῦτα πρὸς τὸν ἀγιώτατον καὶ μακαριώτατον πάππαν ἡμῶν γράψαι καταξίωσατε, ἵνα καὶ οὕτως ὁλοκληρῶς τοὺς κανόνας συζητῶν μετὰ τῆς ὑμετέρας ἀγωσὺν περὶ πάντων τῶν ὀρισθέντων τρακτασθῇ. Ἀρκεῖ γὰρ ἵνα καθὼς ὑμετέρα ἀγωσὺν παρ' ἐαυτῆς τρακταί, οὕτως καὶ αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν συζητήσῃ. μὴ πως φιλονεικία μεταξὺ τῶν Ἐκκλησιῶν τις ἐπιβληθῆται. »

*Ἀθρήλιος ἐπίσκοπος εἶπε:*